
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

      

           -ALBO I.C. Fabriani   

             

  

OGGETTO: DELIBERA N. 1 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 - APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 21/05/2025.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               

-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 21/05/2025. 

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 19/06/2025, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 21/05/2025. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                                F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005898 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

      

-ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 2 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 – CALENDARIO SCOLASTICO 

A.S. 2025/2026.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               

- VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 353/2012 del 26/03/2012. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvato, in data 19/06/2025,  il calendario scolastico per l’a.s. 2025/2026 così configurato: 

 

 

- Inizio lezioni  lunedì 15 settembre 2025 - con attività solo antimeridiana il 15 settembre 

2025 come sottoindicato: 

 

INFANZIA Don Bondi e Rodari  15  settembre 2025 dalle ore 8 alle ore 12.00 

PRIMARIA Marconi  15 settembre 2025 dalle ore 8.15 alle ore 12.15 

Trenti 15 settembre 2025 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 

SECONDARIA Fabriani 15 settembre 2025 dalle ore 7.50 alle ore 11.50 

 

- Festività di rilevanza nazionale: 

  tutte le domeniche  6 gennaio, Epifania 

 1 novembre, festa di tutti i Santi  6 aprile Lunedì dell’Angelo 

 8 dicembre, Immacolata Concezione  25 aprile, anniversario della Liberazione 

 25 dicembre,  S. Natale  1 maggio, festa del lavoro 

 26 dicembre, S. Stefano  2 giugno, festa Nazionale della Repubblica 

1 gennaio, Capodanno 24 giugno, festa del Santo Patrono 
 

-     Lezioni sospese:  

 Commemorazione defunti 

   2 novembre 2025 

 Vacanze natalizie 

   dal 24 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026 

 Vacanze pasquali  

   dal 2 aprile 2026  al  7 aprile 2026 
 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005899 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

 

      -    Lezioni sospese per Delibera del Consiglio di Istituto:  

lunedì 22 dicembre 2025 

martedì 23 dicembre 2025 

lunedì 1 giugno 2026 
 

 Termine delle lezioni per la scuola Primaria e Secondaria di I^ grado: venerdì 5 giugno 

2026 e termine delle lezioni per la scuola dell’Infanzia: martedì 30 giugno 2026  con 

attività solo antimeridiana come sottoindicato: 

 

INFANZIA Don Bondi e Rodari  30 giugno 2026 uscita alle ore 12.00 

PRIMARIA Marconi  5 giugno 2026 uscita alle ore 12.15 

Trenti 5 giugno 2026 uscita alle ore 12.30 

SECONDARIA Fabriani 5 giugno 2026 uscita alle ore 11.50 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                                F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005899 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

   

           -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO  

              

Oggetto: DELIBERA N. 3 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 – NON ADESIONE AL “PIANO 

ESTATE” 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito  prot. n. 81652 del 23/05/2025 DM 

96/2025 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”, nell’ambito del  Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

-CONSIDERATA la scadenza per la presentazione del progetto: “l’area del sistema informativo 

predisposta per la presentazione delle proposte progettuali resterà aperta dalle ore 10.00 del giorno 

26 maggio 2025 alle ore 15.00 del giorno 13 giugno 2025”,  prorogata al 30/06/2025; 

-VERIFICATO che per avviare le attività è necessario attendere l’approvazione del progetto da 

parte del MIM; 

-VISTA la delibera di non adesione al “Piano estate” approvata dal Collegio Docenti del 

03/06/2025;  

-CONSIDERATO che il nostro istituto è già assegnatario di PNRR le cui finalità sono quelle di 

potenziare le competenze, ridurre i divari territoriali e negli apprendimenti e contrastare la 

dispersione scolastica e precisamente il PNRR DM 170/2022 e il PNRR 19/2024 “per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

-CONSIDERATO che il nostro istituto è già assegnatario del PNRR DM 65/20023 che ha il 

duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti;  

-VERIFICATA l’impossibilità di elaborare, attivare e concludere ulteriori progetti nel periodo 

consigliato dall’avviso; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005900 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

Approvata, in data 19/06/2025, la non adesione al  “Piano Estate” - PN Piano Nazionale 2021/2027 

– DM 96/2025. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005900 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 4 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 - ASSESTAMENTO AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE DEFINITIVO AL 31/12/2024. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO   il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015 n. 107”; 

-VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6 

del 12/12/2024 prot. n. 9101 II.1 del 13/12/2024;  

-CONSIDERATO che il Programma Annuale E.F. 2025 è stato approvato dai Revisori dei Conti in 

data 15/01/2025 verbale n. 2025/001;   

-CONSIDERATO che nel Programma Annuale E.F. 2025 è stato previsto un avanzo di 

amministrazione presunto di € 562.534,49, suddiviso in avanzo di amministrazione non vincolato €  

111.006,91 e avanzo di amministrazione vincolato € 451.527,58; 

-TENUTO CONTO  che il Conto Consuntivo E.F. 2024 è stato predisposto dalla DSGA con prot. 

n. 1514 VI.3 del 14/02/2025; 

-VISTA la relazione illustrativa allegata al Conto Consuntivo e redatta dal Dirigente Scolastico, in 

collaborazione con la DSGA, prot. n. 2329 VI.3 del 07/03/2025; 

-CONSIDERATO che il Conto Consuntivo E.F. 2024 è stato approvato dai Revisori dei Conti in 

data 13/05/2025 verbale n. 2025/003 e riporta un avanzo di amministrazione definitivo al 

31/12/2024 pari ad € 584.607,04;   

-CONSIDERATO altresì che tra l’effettivo avanzo di amministrazione e l’avanzo presunto 

applicato nel programma annuale E.F. 2025 si registra una differenza pari a +€ 22.072,55; 

-RITENUTO di dover procedere all’assestamento del bilancio di previsione E.F. 2025, apportando 

allo stesso le necessarie variazioni dovute all’individuazione dell’avanzo di amministrazione 

definitivo dell’E.F. 2025; 

-RICHIAMATO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” 

e in coerenza con le previsioni del piano stesso – Progetti a.s. 2024/2025. 
 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005901 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

Approvate, in data 19/06/2025, le variazioni di bilancio E.F. 2025 di assestamento dell’avanzo di 

amministrazione definitivo al 31/12/2024 decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 5746 VI.3 del 

16/06/2025 come sottoelencato:  

 

 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2025 

PRESUNTO 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2024 

DEFINITIVO 

Differenza in più (+)  

o in meno (-) 

 

€ 562.534,49 

 

€ 584.607,04 

 

+€ 22.072,55 

 

La differenza di +€ 22.072,55 è così composta: 

Avanzo di amministrazione non vincolato ……..  +€    8.236,28 

Avanzo di amministrazione vincolato ……………. +€  13.836,27 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005901 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 - VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2025.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 12/12/2024;  

-VISTO il Decreto n. 129 DEL 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2025 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 19/06/2025, le variazioni di bilancio E.F. 2025 decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 5745 VI.3 del 16/06/2025.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

            PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

      Sara Serri                     Ludovico Terranera 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005902 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

      

-ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                               -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 6 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 – VERIFICA STATO DI 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2025.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE dell’ E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione in data 12/12/2024; 

-VISTO il Decreto n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”  con particolare riferimento all’art. 10, primo comma che demanda 

all’organo consigliare la competenza a disporre entro il 30 giugno di ciascun anno la verifica dello 

stato di attuazione del programma annuale al fine di apportare  le opportune modifiche sulla base di 

apposito documento redatto dal Dirigente Scolastico e dalla DSGA; 

-VISTA la relazione redatta ai sensi del Decreto 129/2018 art. 10 con la quale è stata esposta la 

situazione finanziario – contabile dell’IC “Fabriani alla data del 16/06/2025. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 19/06/2025, la verifica sullo stato di attuazione del Programma Annuale dell’ 

E.F. 2025, come da relazione del Dirigente Scolastico e della DSGA prot. n. 5761 VI.3 del 

16/06/2025. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

       La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

            PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

      Sara Serri                     Ludovico Terranera 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005903 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

  -ALBO I.C. Fabriani   

                                                                                                 -ATTI BILANCIO 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 7 DEL 19-06-2025 – A.S. 2024-2025 – ESPERTI ESTERNI A.S. 

2024/2025.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il  Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

-VERIFICATA la disponibilità Finanziaria. 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 19/06/2025, i contratti con esperti esterni a.s. 2024/2025 sottoelencati: 

 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

   F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005904 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 
E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 8 DEL 19-06-2025  – A.S. 2024-2025 -  TETTI DI SPESA PER 

ADOZIONE LIBRI DI TESTO A.S. 2025/2026.  

 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-PRESO ATTO delle disposizioni ministeriali in materia di adozione dei libri di testo per l'anno 

scolastico 2025/2026, in particolare del Decreto Ministeriale n. 58/2025; 

-CONSTATATO che, per alcune classi della scuola secondaria di primo grado, l'adozione dei libri 

di testo comporta un superamento dei tetti di spesa previsti per l’a.s. 2025/2026 e fissati in: 

o Classe 1^: € 299,00 

o Classe 2^: € 119,00 

o Classe 3^: € 134,00 

-CONSIDERATO che tali tetti possono essere superati fino al 15% previa adeguata motivazione; 

-CONSIDERATO che per la scuola primaria i tetti di spesa sono stati rispettati; 

-VISTA la delibera del Collegio Docenti del 15/05/2025 di adozione libri di testo a.s. 2025/2026; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 19/06/2025, l’adozione dei libri di testo a.s. 2025/2026 e il superamento dei tetti 

di spesa per la scuola secondaria di primo grado all’interno del 15% per le seguenti motivazioni:  

 

       SCUOLA SECONDARIA 

Classe Tetto +15% Spesa Testi 

facoltativi 

Classe 1° 299,00€.  ===== 282,75€              ===== 

Classe 2° 119,00€. 136,85€ 136,60€                    € 39,80 

Classe 3° 134,00€. 154,10€ 142,80€                    € 11,80 

 

     

1. Adeguamento ai nuovi curricoli e aggiornamenti normativi: I testi selezionati sono 

conformi ai più recenti aggiornamenti delle Indicazioni Nazionali, assicurando agli 

studenti una preparazione moderna, efficace e coerente con le competenze attese. 

2. Maggiore qualità didattica: Le adozioni offrono contenuti arricchiti da apparati didattici 

strutturati, percorsi di potenziamento e materiali per il recupero, con un’attenzione 

particolare all’inclusione degli studenti con BES e DSA. 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005905 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

3. Integrazione con strumenti digitali: I testi sono accompagnati da piattaforme digitali 

interattive, videolezioni, test e laboratori online, fondamentali per lo sviluppo delle 

competenze digitali e l’attuazione del PNRR “Scuola 4.0”. 

4. Continuità e coerenza didattica nel tempo: Alcuni volumi sono strutturati per essere 

utilizzati per due o più anni, contribuendo così alla continuità dei percorsi formativi e a 

una spesa complessiva contenuta nel medio-lungo periodo. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

   F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005905 - 19/06/2025 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 9 DEL 19-06-2025  – A.S. 2024-2025 -  VARIE ED EVENTUALI: 

PROGETTO RADIO START! – LA WEB RADIO DEI GIOVANI DI 

SPILAMBERTO.  

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-VISTA la proposta del Comune di Spilamberto:  Progetto: Radio stArt! La web radio dei giovani 

di Spilamberto, finanziato dalla regione Emilia-Romagna per la creazione, gestione e 

organizzazione di una web radio dei ragazzi di Spilamberto: uno spazio autonomo, indipendente, 

collettivo e partecipato per crescere a modo loro! L’obiettivo è il contrasto al disagio giovanile 

(depressione, bullismo, vandalismo) attraverso un percorso partecipativo che possa trasformare il 

malessere in creatività. Col progetto si vuole permettere ai ragazzi di 10-14 anni la possibilità di 

creare una web radio autogestita, co-progettando contenuti e regole con il supporto di associazioni, 

scuola e imprese.   

Il Progetto prevede laboratori pomeridiani (1 incontro a settimana, 2 ore ciascuno) strutturati in 8 

moduli e un evento finale previsto in una diretta radiofonica pubblica durante il carnevale a marzo; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvata, in data 19/06/2025, l’adesione al progetto “Radio stArt! La web radio dei giovani di 

Spilamberto”.  

  

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

   F.to Patrizia Tosti                                                               F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                      Ludovico Terranera  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005906 - 19/06/2025 - II.1 - U


